

## **ATOS OFICIAIS**

## ESCOLA DA MAGISTRATURA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO BIBLIOTECA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO



Com o objetivo de disseminar a informação jurídica, encaminhamos abaixo os Atos Oficiais do Poder Judiciário do Estado do Rio de Janeiro, indexados pela equipe da Biblioteca do TJ/EMERJ e publicados no dia 11 de fevereiro de 2020, no Diário da Justiça Eletrônico do Estado do Rio de Janeiro – <u>DJERJ</u>.

Conheça outros Atos do PJERJ: Provimentos, Resoluções etc., que estão disponibilizados no site do Tribunal de Justiça: <a href="www.tjrj.jus.br">www.tjrj.jus.br</a>, em: <a href="mailto:Consultas">Consultas</a> > <a href="Mailto:Legislação">Legislação</a> > <a href="Mailto:Atos Oficiais do PJERJ">Atos Oficiais do PJERJ</a>.

Os Boletins do Serviço de Referência Bibliográfica e Atendimento ao Usuário estão disponíveis na página da Biblioteca no endereço eletrônico: <a href="https://www.emerj.tiri.jus.br">www.emerj.tiri.jus.br</a> > <a href="https://www.emerj.tiri.jus.br">Biblioteca</a> > <a href="https://www.emerj.tiri.jus.br">Produtos</a> > <a href="https://www.emerj.tiri.jus.br">Boletins dos Atos Oficiais</a> <a href="https://www.emerj.tiri.jus.br">do PJERJ.</a>

Ato Oficial	Data de Publicação	Ementa
ATO EXECUTIVO TJ 36/2020	11/02	Resolve suspender os prazos processuais, dos processos físicos e dos eletrônicos, no 1º grau de jurisdição, do Fórum Regional do Méier no dia 28 de janeiro de 2020.  DJERJ, ADM, n. 106, p. 15.
ATO EXECUTIVO TJ 37/2020	11/02	Resolve suspender os prazos processuais dos processos eletrônicos, nos 1º e 2º graus de jurisdição, no dia 10 de fevereiro de 2020.  DJERJ, ADM, n. 106, p. 15.
AVISO CGJ 143/2020	11/02	Dispõe sobre a relação das comarcas do Estado do Piauí, que foram agregadas na forma da Resolução TJPI nº 15, de 11/07/2016, alterada pela Resolução TJPI nº55, de 16/02/2017.  DJERJ, ADM, n. 106, p. 74.
AVISO CGJ 144/2020	11/02	Avisa aos Chefes de Serventias, Encarregados pelas Centrais de Cumprimento de Mandados, Responsáveis Administrativos dos Núcleos de Auxílio Recíproco de Oficiais de Justiça Avaliadores, Oficiais de Justiça Avaliadores, servidores e demais interessados sobre o correto preenchimento dos mandados de cumprimento de carta precatória e dos mandados de aditamento.  DJERJ, ADM, n. 106, p. 75.

AVISO TJ 16/2020	11/02	Avisa que a íntegra da Resolução nº 303, de 18.12.2019, do Conselho Nacional de Justiça, que dispõe sobre a gestão dos precatórios e respectivos procedimentos operacionais no âmbito do Poder Judiciário, foi publicada no Diário da Justiça Eletrônico/CNJ nº 263/2019, de 19.12.2019, páginas 21-37.  DJERJ, ADM, n. 106, p. 14.
AVISO TJ/ESAJ 2/2020	11/02	Avisa que será realizado curso de Formação de Peritos, turma 01/2020, em atendimento à Resolução nº 02/2018 do Conselho da Magistratura do TJERJ.  DJERJ, ADM, n. 106, p. 66.
AVISO CONJUNTO TJ/CGJ 5/2020	11/02	Avisa que, a partir do dia 17 de fevereiro de 2020, todas as citações e intimações de empresas públicas e privadas, ressalvadas as microempresas e empresas de pequeno porte, deverão ser realizadas exclusivamente pela via eletrônica indicada no Cadastro de Pessoas Jurídicas do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro (SISTCADPJ), salvo expressa determinação judicial para utilização de outro modo de citação ou intimação (art. 246, §1º, do Código de Processo Civil).  Republicação. DJERJ, ADM, n. 106, p. 14.
CONVOCAÇÃO CGJ 1/2020	11/02	Convoca todos os magistrados com competência criminal para participarem de palestra acerca do Projeto Anticrime - Lei 13.964/19 a ser ministrado pelo Excelentíssimo Sr. Desembargador Federal do TRF da 2ª Região, Abel Fernandes Gomes, a realizar-se na data, horário e local mencionados.  DJERJ, ADM, n. 106, p. 71.
EDITAL TJ/COMISSÃO DE CONCURSO PÚBLICO 10/2020	11/02	Faz pública a retificação do resultado final da prova objetiva do XLVIII Concurso para Ingresso na Magistratura de Carreira do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro com a relação dos candidatos habilitados à segunda etapa do certame.  Retificação. DJERJ, ADM, n. 106, p. 2.
PORTARIA EMERJ 7/2020	11/02	Altera a Portaria nº 34/2019, referente ao Fórum Permanente de Violência Doméstica, Familiar e de Gênero da Escola da Magistratura do Estado do Rio de Janeiro - EMERJ.  DJERJ, ADM, n. 106, p. 69.

PORTARIA EMERJ 8/2019	11/02	Altera a Portaria nº 34/2019, referente ao Fórum Permanente de Transparência e Probidade Administrativa da Escola da Magistratura do Estado do Rio de Janeiro - EMERJ.
PROVIMENTO CGJ 5/2020	11/02	Altera a Consolidação Normativa da Corregedoria-Geral da Justiça - parte judicial, para incluir o parágrafo 8º ao art. 183, para dispor sobre o termo de retirada para cópias (carga rápida).  DJERJ, ADM, n. 106, p. 74.

Caso a íntegra de algum Ato não esteja disponível, favor contatar o endereço eletrônico: <a href="mailto:emerj.seind@tjrj.jus.br">emerj.seind@tjrj.jus.br</a>



Escola da Magistratura do Estado do Rio de Janeiro

Departamento de Ensino Biblioteca do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro Rua Dom Manuel, 37, térreo - Tels.: 3133-6554/3133-6562 e-mail: emerj.seind@tjrj.jus.br